hoc liceret vestras animas convertere. Adeo ipsa
 luce mihi est vestra salus jucundior. Quid enim
 me juvant solares radii, quando, quæ propter vos
 accipitur, animi ægritudo oculis meis magnas offundit
 tenebras? Lux enim tunc est bona, quando
 apparet in lætitia. Animam enim, quæ mœrore
 est affecta, videtur etiam molestia afficere. Quod
 autem non mentiar, absit quidem, ut unquam
 faciam periculum. Sed si quando contigerit ex
 vobis peccare aliquem, accedite ad me dormien-
 tem: si non sum similis paralyticis: si non iis qui a
 se discesserunt: et ut dicam cum propheta ¹⁶: «Et
 lumen oculorum meorum, et ipsum non est me-
 cum:» et nisi judicaret quispiam, me esse supra
 modum ambitiosum et laudis cupidum, videres
 me quotidie fontes lacrymarum emittentem: ho-
 rum autem est mihi conscia domuncula et solitu-
 do. Credite enim mihi, spem quidem abjeci
 meæ salutis: dum vero vestra defleo, nunquam
 est mihi otium meæ mala defendendi. Adeo mihi
 omnia vos estis. Si sensero vos proficere, præ

¹⁵ Rom. II, 3; II Cor. I, 6. ¹⁶ Psal. xxvii, 11.

solum dilexerunt intueri: ex quo factum est, ut
 cor divitiis non apponerent, neque omnibus rebus
 materialibus. Humilitatem autem et moderationem
 adeo extulit, et tantam ejus esse ostendit in humili
 excellentiam, ut nulla alia virtus possit cum ea
 conferri, sed ea sit inater et custos aliarum om-
 nium: imo vero sine qua aliæ nihil habent, quod
 sit certum et fide dignum: sed sint, proh dolor,
 vanus quidam labor et inanis. Temperantiam au-
 tem et vere pulchram virginitatem quis sic vel
 amavit, vel alios qui sunt honestiores, magnique
 et excelsi animi, ad ejus insignem incitavit pul-
 chritudinem, ut eam propemodum ostenderit esse
 majorem et sublimiorem, quam ut ad eam possit
 humana natura pervenire, et superare ipsam le-
 gem: liberalitatisque et magnificentiæ potius lo-
 cum tenere, quam præcepti? Charitatem vero, quæ
 est omnium virtutum maxime regia, quis illo magis
 amavit aut laudavit, ut dubitetur majorne fuerit
 laudatio, an ejus in eam amor? Quis est enim adeo
 plane lapis aut ferro in corde frigidior, ut audiens
 ejus de illa orationes, non fiat mitis et hilaris,
 et ad dilectionem proximi excitetur, et non Pauli
 expressam effugiem putet esse illius animam? Quod
 si Paulus optavit ¹⁵, ut vel a bonis quæ illic
 sunt, excideret: et aperte ostendit, se hoc magis
 velle, quam eos qui sunt ex Israel, esse extra
 partem Christi: et ei cor omnino urebatur aliorum
 offensionibus: ipse quoque Joannes nihilominus
 inflammabatur amore in proximum, et fratrum
 salutis ardebat desiderio, si illi ipsi est credendum,
 in morali ²⁴ in Actus homilia sic dicenti: Vollem,
 si fieri posset, vestris oculis ostendere, quam in
 vos habeo charitatem. Nihil est enim mihi vobis
 jucundius et desiderabilius, ne hæc ipsa quidem
 lux. Millies enim optarem ipse esse cæcus, si per

gaudio mea mala non sentio. Si videro non pro-
 ficere, præ animi ægritudine rureus mea dimitto:
 ut qui lætus sim vestris bonis, etsi mala habeam
 innumerabilia: tristis autem propter vestra mala,
 etiamsi innumerabilia sint mihi recte facta. Quænam
 enim nobis est spes, si vos non proficiatis? Quænam
 autem tristitia, si vos recte geratis? In altum ex-
 tolli videor, quando aliquid boni de vobis audivero.
 Implete gaudium meum: liceat vobis salutem asse-
 qui, me autem propter vos reddere rationem:
 vobis dari salutem, me vero accusari, quod meum
 munus non impleverim. Non enim curo, ut per me
 salvi sitis, sed ut solum salvi sitis, quacunque ra-
 tione. Hoc solum in votum contuli, quod vestrum
 profectum desidero, quod vos amo, quod vos com-
 plector, quod vos estis mihi omnia, et pater, et
 mater, et fratres, et filii: et si liceret cor nostrum
 rumpere, et vobis omnibus ostendere, videretis
 in magna latitudine intus esse et uxores et filios
 et maritos. Ejusmodi enim est virtus charitatis,
 facitque animam vel cælo ipso latiore.

XX. Hæc autem non solum faciebat in urbe regia, neque eos solos exercebat ad virtutem, sed per omnem terram extendebatur, et illi curæ erant omnes ecclesiæ, ejusque curæ unus finis erant terræ termini. Joanni enim curæ non erant mensæ et epulæ, agrosque possidere, et crumenas replere, et si quid est aliud, quorum studio vulgus tenetur, sed hoc erat ei cura, quæ exstingui non poterat, et ossium linea œstrumque, quod ejus cor subibat, perpetuum ejus bellum adversus hostem nostrum, et ut suis ad nos orationibus, et frequentibus admonitionibus arceret ejus insidias, et insultus prohiberet, et quantum quidem ad ipsum spectaret, nullum sineret ex vocalis, non ex iis, qui tunc erant, non ex iis, qui postea, excidere a sorte electorum, et esse partis sinistrae. Propter hæc sermones perpetuo habebat et docebat, et nunquam cessabat diserta illa et modulata lingua nostras incantare animas. Propterea sunt pulchræ illæ verborum Sirenes, innumerabilium illud mare bonorum, animarum lautissimæ, quæ consumi minime possunt, epulæ, panis angelorum, mensæ totius orbis. Quod si ii, qui alimentorum sensilium curam gesserunt, quæ possunt longo tempore sufficere egentibus, quæ appellare solent Gerontocomia, ipsi existimant se opus fecisse laude dignum, et ita reputantur ab aliis: qui hoc diuturnum et permanens nutrimentum, suavissimas, inquam, orationes, assidue suppeditabat, ut non solum cum esset superstes, sed etiam cum sursum esset translatus, sitientes impleret animas, et inevitabilia per ipsas solveret vincula, et a manu tyranni captivas liberaret animas, et iis, qui salvi siebant magnam afferret accessionem: qui hæc abunde præbebat et liberaliter et in universum tempus hoc donum extendebat, quamnam potuerit assequi linguam, quæ ei dignam contexat laudationem? Imo vero quasnam et quot linguas? Sed tali quidem anima et lingua ne ipse quidem est dignus mundus, ut dicam cum divino Paulo ¹⁷. Quod autem non ii soli, qui habitabant Constantinopolim, illi essent curæ, sed omnes fere, quos sol intuetur, hinc potes intelligere. Cum intellexisset Phœniciam simulacris adhuc et dæmonibus et sceleratis templis esse deditam, regiam manum habens adjutricem, et magnam aliam manum, cui persuaserat, ut in id quod oportebat impenderent, secum ducens, exsecranda quidem illa templa humi evertit: eorum autem locos sacras ædes excitat, et immittit monachos, qui ferventem zelum quodammodo spirabant, et fidem tenebant optime et accuratissime. Præterea cum audiisset Celtas implicatos esse laqueis arianismi, ille adversus improbitatem contra sic machinatur: presbyteros simul et diaconos, et eos, qui divinos libros legunt, qui similem quidem et cognatam habebant linguam, sana autem erant fide, accipiens, et eos veluti quemdam, ut aiunt, magnetem